



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月8日

上場会社名 昭栄薬品株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3537 URL <http://www.shoei-yakuhin.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤原 佐一郎
 問合せ先責任者(役職名) 取締役財務本部長 (氏名) 成瀬 幸次 (TEL) 06-6262-2707
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,497	△16.4	29	△65.5	49	△57.2	30	△60.6
2019年3月期第1四半期	5,381	9.8	84	16.2	114	26.6	78	31.2

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △174百万円(—%) 2019年3月期第1四半期 269百万円(△33.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	8.62	—
2019年3月期第1四半期	21.88	—

(注) 当社は、2018年12月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	15,883	7,841	49.4
2019年3月期	16,831	8,080	48.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 7,841百万円 2019年3月期 8,080百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,320	△0.1	128	△14.0	199	△15.2	129	△18.2	36.24
通期	20,869	3.8	280	2.4	412	0.3	273	0.1	76.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	3,579,105株	2019年3月期	3,579,105株
2020年3月期1Q	629株	2019年3月期	629株
2020年3月期1Q	3,578,476株	2019年3月期1Q	3,578,742株

(注) 当社は、2018年12月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等将来に関する内容は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因にかかる本資料発表日現在における仮定を前提としており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益は底堅く、雇用情勢も改善し、大型連休による特需などにより個人消費の底堅さもみられたものの、米中の貿易摩擦激化や英国EU離脱問題、円高傾向による企業収益の悪化懸念、海外経済減速等の不確実性が増しており、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境の下、当社グループの事業とかかわりの深い界面活性剤業界におきましては、ここ数年、生産・販売活動が堅調に推移していましたが、数量ベースで2ヶ月連続、前年比を下回るなど低調な傾向となりました。

こうした中、当社グループとして化学品事業におけるオレオケミカルを中心とした既存販売先への拡販・拡充、新規取引先の開拓、国内外での新興国化学品の販売拡大に取り組みました。しかし、一部原材料価格（天然油脂相場価格）の下落の影響や中国での環境規制に伴う取扱商品の供給不足等が依然続きました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,497,372千円（前年同四半期比16.4%減）、営業利益は29,127千円（前年同四半期比65.5%減）、経常利益は49,033千円（前年同四半期比57.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は30,849千円（前年同四半期比60.6%減）と、前年同四半期に対して減収、減益となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

なお、各セグメントの売上高は外部顧客への売上高を表示し、セグメント損益は四半期連結損益計算書における営業損益（営業利益又は営業損失）をベースとしております。また、各セグメントの営業損益のほかに、各セグメントに帰属しない全社費用41,352千円（前年同四半期比3.0%増）があります。

① 化学品事業

化学品事業におきましては、ここ数年堅調に推移していた国内主要得意先からの受注が伸びず、低調となりました。また、一部原材料価格（天然油脂相場価格）の軟調な展開が続いており、中国での環境規制に伴う一部取扱商品の供給不足等も改善するまでに至りませんでした。

この結果、化学品事業に係る当第1四半期連結累計期間の売上高は4,098,490千円（前年同四半期比15.3%減）、セグメント利益は60,346千円（前年同四半期比31.3%減）となりました。

② 日用品事業

日用品事業におきましては、外食や旅行などの一部個人消費は好調であったものの、当事業が取扱う生活日用品などの個人消費は引き続き低調が続いており、新規取引先の開拓や既存得意先への新アイテムの提案、インターネット販売での当社オリジナル商品の拡販等に努めましたが、得意先からの受注が低迷しました。

この結果、日用品事業に係る当第1四半期連結累計期間の売上高は175,403千円（前年同四半期比17.6%減）、セグメント利益は18,228千円（前年同四半期比47.0%減）となりました。

③ 土木建設資材事業

土木建設資材事業におきましては、当事業の取扱商品とかかわりの深い地盤改良工事、コンクリート補修補強工事の案件が依然少なく、また前年比較的規模の大きかった環境関連薬剤の納入量もピーク時と比べ、減少傾向となりました。

この結果、土木建設資材事業に係る当第1四半期連結累計期間の売上高は223,478千円（前年同四半期比32.7%減）、セグメント損失は8,095千円（前年同四半期は2,291千円のセグメント利益）となりました。

[2020年3月期 第1四半期 セグメント別連結業績]

(単位：千円，%)

セグメント区分	セグメント別売上高		セグメント損益（営業損益）	
	実績	百分比	実績	利益率
化学品事業	4,098,490	91.1	60,346	1.5
日用品事業	175,403	3.9	18,228	10.4
土木建設資材事業	223,478	5.0	△8,095	—
全社費用	—	—	△41,352	—
セグメント合計	4,497,372	100.0	29,127	0.6

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は15,883,075千円(前連結会計年度末比948,190千円の減少)となりました。主な要因は、現金及び預金が366,535千円、保有有価証券の時価変動等により投資有価証券が317,132千円、受取手形及び売掛金が271,419千円それぞれ減少したことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は8,041,884千円(前連結会計年度末比708,810千円の減少)となりました。主な要因は、短期借入金が299,373千円、支払手形及び買掛金が272,152千円、繰延税金負債が91,413千円それぞれ減少したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は7,841,190千円(前連結会計年度末比239,379千円の減少)となりました。主な要因は、保有有価証券の時価変動により、その他有価証券評価差額金が217,268千円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月10日「2019年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」において公表した数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,868,185	1,501,649
受取手形及び売掛金	6,423,477	6,152,057
商品	414,486	417,508
その他	76,280	61,453
貸倒引当金	△222	△67
流動資産合計	8,782,207	8,132,602
固定資産		
有形固定資産	193,869	210,537
無形固定資産	23,677	21,802
投資その他の資産		
投資有価証券	7,242,659	6,925,526
敷金及び保証金	328,146	329,380
その他	266,360	268,879
貸倒引当金	△5,654	△5,654
投資その他の資産合計	7,831,511	7,518,132
固定資産合計	8,049,057	7,750,472
資産合計	16,831,265	15,883,075

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,284,098	5,011,945
短期借入金	332,643	33,269
1年内返済予定の長期借入金	450,000	450,000
未払法人税等	63,154	8,431
賞与引当金	70,719	38,797
その他	83,456	122,406
流動負債合計	6,284,071	5,664,850
固定負債		
長期借入金	300,000	300,000
退職給付に係る負債	53,133	54,934
長期末払金	166,139	166,139
繰延税金負債	1,916,960	1,825,547
その他	30,389	30,413
固定負債合計	2,466,623	2,377,034
負債合計	8,750,694	8,041,884
純資産の部		
株主資本		
資本金	248,169	248,169
資本剰余金	173,568	173,568
利益剰余金	3,073,937	3,040,374
自己株式	△711	△711
株主資本合計	3,494,962	3,461,400
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,478,725	4,261,456
為替換算調整勘定	106,881	118,333
その他の包括利益累計額合計	4,585,607	4,379,790
純資産合計	8,080,570	7,841,190
負債純資産合計	16,831,265	15,883,075

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	5,381,751	4,497,372
売上原価	4,959,353	4,123,392
売上総利益	422,397	373,980
販売費及び一般管理費	338,033	344,852
営業利益	84,363	29,127
営業外収益		
受取利息	1,742	1,787
受取配当金	17,066	18,689
為替差益	8,946	—
不動産賃貸料	5,892	5,861
その他	1,773	614
営業外収益合計	35,421	26,952
営業外費用		
支払利息	3,058	1,562
為替差損	—	3,320
不動産賃貸原価	1,973	2,072
その他	113	91
営業外費用合計	5,145	7,046
経常利益	114,640	49,033
税金等調整前四半期純利益	114,640	49,033
法人税、住民税及び事業税	26,471	8,367
法人税等調整額	9,882	9,816
法人税等合計	36,354	18,184
四半期純利益	78,286	30,849
親会社株主に帰属する四半期純利益	78,286	30,849

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	78,286	30,849
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	199,543	△217,268
為替換算調整勘定	△8,213	11,451
その他の包括利益合計	191,330	△205,816
四半期包括利益	269,616	△174,967
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	269,616	△174,967

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化学品事業	日用品事業	土木建設資材 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,836,652	212,839	332,258	5,381,751	—	5,381,751
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,042	—	—	2,042	△2,042	—
計	4,838,695	212,839	332,258	5,383,793	△2,042	5,381,751
セグメント利益	87,826	34,383	2,291	124,500	△40,137	84,363

(注) 1. セグメント利益の調整額△40,137千円は、各報告セグメントに配分されていない全社費用△40,137千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化学品事業	日用品事業	土木建設資材 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,098,490	175,403	223,478	4,497,372	—	4,497,372
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,125	—	—	1,125	△1,125	—
計	4,099,615	175,403	223,478	4,498,498	△1,125	4,497,372
セグメント利益又は損失(△)	60,346	18,228	△8,095	70,479	△41,352	29,127

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△41,352千円は、各報告セグメントに配分されていない全社費用△41,352千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。